РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                     ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2017 года                              с. Шарагай                                           № 49

«Об утверждении предварительных итогов социально-
экономического развития  Шарагайского муниципального
образования за 2017 год и предварительные итоги
социально-экономического развития в 2018 году и прогноз
 социально-экономического развития Шарагайского
 муниципального образования на 2019 - 2020 годы.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Положения о бюджетном процессе в Шарагайском муниципальном образовании»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за  2017 год  (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Заикину Ю.С.
[bookmark: sub_7]3.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения  «Шарагайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шарагайского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
 4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                                    Глава Шарагайского муниципального образования
                                                                                                     В.И.Киселёв

УТВЕРДИТЬ:
Глава Шарагайского муниципального образования		                                                                                            Приложение № 1
____________________ В.И.Киселёв                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации Шарагайского
                                                                                                                                                                                                                                                                             муниципального образования
                                                                                                                                                                                                                                                                 от  14 ноября 2017 г. № 49

Предварительных итогов социально-
экономического развития  Шарагайского муниципального
образования за  2017 год

	№
п/п

Наименование мероприятия

	Сроки
реализации
	Общий объем финансирования, млн. руб.

В том числе

Ожидаемый эффект от реализации мероприятия
	Ответственный                                       исполнитель

	Бюджет МО
	Федер. бюджет
	Областной бюджет

	Собственные средства предприятий, кредитные ресурсы.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Культура»

	1.
	Развитие сети и укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования
	В течение года
	0,010
	0,010

	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	Директор СКДЦ                                              Константинова А.М.

	Итого;

	0,020
	0,020

	«Дороги и дорожное хозяйство»

	3.
	Ремонт автомобильной дороги местного значения по улице Трактовой протяжённостью 375 метров
	сентябрь
	0,500
	0,500

	Обеспечение безопасности жизни и  здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, снижение уровня аварийности на дорогах.
	Глава Шарагайского МО Киселёв В.И.

	4.
	Зимнее содержание дорог
(очистка дорог от снега, подсыпка)
	январь
февраль.
	0,028
	0,028

	Обеспечение безопасности жизни и  здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, снижение уровня аварийности на дорогах.
	Глава Шарагайского             МО Киселёв В.И.
.

	5
	Приобретение и установка дорожных знаков
	август
	0,015
	0,015

	Обеспечение безопасности жизни и  здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, снижение уровня аварийности на дорогах
	Глава Шарагайского
МО Киселёв В.И.

	6
	Регистрация права собственности
на дороги,
	В течении года
	0,060
	0.060

	Итого:

	0,4464
	0,4464

	«Сельское хозяйство»

	5.
	Плодородие почв
	В течение года
	0,15

	0,1
	0,05
	Прирос продукции растениеводства в с/х предприятии на 5 %
	Председатель СПК                                  «Ангарский»                                            Филистович А.В.

	6.
	Первичное семеноводство
	В течение года
	0,18

	0,14
	0,04
	Прирост продукции растениеводства в с/х предприятии на 5 %
	Председатель СПК                                  «Ангарский»                                               Филистович А.В.

	7.
	Страхование урожая с/х культур
	П кв. 2009 г.
	0,09

	0,03
	0,06
	Компенсация части затрат при недоборе урожая.
	Председатель СПК                               «Ангарский»                                        Филистович А.В.

	8.
	Племенное дело
	В течение года
	0,06

	0,04
	0,02
	Прирост продукции животноводства за 5 лет на 5%
	Председатель СПК                               «Ангарский»                                         Филистович А.В.

	9.
	Ветеринарное обслуживание
	В течение года
	0,04

	0,04

	Сокращение падения поголовья животных.
	Председатель СПК                             «Ангарский»                                               Филистович А.В.

	10.
	Поддержка КФХ и ЛПХ – национальный проект
	В течение года.

	0,12

	0,11
	0,01

	Прирост продукции за 5 лет с/х КФХ на 4 % ЛПХ на 5 %
	Председатель СПК                                                «Ангарский»                                                         Филистович А.В.

	Итого по с/х:

	0,64

	0,11
	0,36
	0,17

	Всего:

	1,0864
	0,4464
	0,11
	0,36
	0,17

                                                                                           Приложение № 2
                                                                                         к   постановлению администрации
                                                                                         Шарагайского муниципального образования
                                                                                                от 01 декабря 2016 г. № 108

Предварительные итоги социально-экономического развития
в 2018 году и прогноз социально-экономического развития
Шарагайского муниципального образования на 2019 и 2020 года.

          Прогноз социально-экономического развития администрации Шарагайского муниципального образования разработан на основе данных социально-экономического развития территории Шарагайского муниципального образования за последний отчетный период, ожидаемых результатах развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Шарагайского муниципального образования на 2018 год (ст.173 БК)
    Основной целью социально-экономического развития Шарагайского муниципального образования: благоустройство сельского поселения, ремонт и строительство дорог, повышение качества и уровня жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения.

Демографическая ситуация

         Демографическая ситуация за прогнозируемый период 2017-2019 годы вероятно будет оставаться на уровне прошлого 2016 года.  В 2016 году численность постоянного населения составляла 612 человек, а на начало 2017 года – 614 человека.
       Демографическая ситуация в Шарагайском муниципальном образовании изменилась незначительно.
       В численности населения преобладает население в трудоспособном возрасте.
Но особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров все же в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

Образование

        Система образования в поселении достаточно развита. Она представлена дошкольным образовательным учреждением и одной общеобразовательной школой в поселении.
Наполняемости школы в 150 человека в ней учатся 76 учеников (наполняемость 50 %).
  При наполняемости детского дошкольного учреждения 35 человек, в нем находится 35 детей, то есть наполняемость составляет 100 %.
         Потребности образовательных учреждений в кадрах удовлетворены практически полностью. В целом же образование в поселении хорошо развито.

Инфраструктура

В 2017 году будет продолжена работа по благоустройству территории поселения. Планами мероприятий предусмотрено:
 1. Оформление  дорог в категорию дорог местного значения и постановка на баланс Администрации Шарагайского муниципального образования  с предусмотрением  средства на содержание этих дорог. Ремонт дорог внутри населенных пунктов.
2.Строительство детской плоскостной площадки

Физическая культура и спорт, организация работы с детьми и молодежью

В Шарагайском муниципальном образовании имеется Сельский  Дом культуры и  библиотека.
 Деятельность в 2017 году в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:
-           на проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам,);
-           на сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);
-           на стимулирование народного творчества и развитие культурно - досуговый деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);
-  развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения.

Коммунальное хозяйство.

 В 2017 году намечены следующие мероприятия:
 увеличение объёмов вывоза бытовых отходов из частного сектора.

Сельское хозяйство

         Сельскохозяйственным производством занято 1 СПК где выращивают зерновые.
 Также на территории поселения 180 личных подсобных хозяйств граждан.
 Экологически опасных производств в поселении нет.
 Инвестиций в поселение не поступало.

Потребительский рынок товаров и услуг и развития малого предпринимательства

        На территории Шарагайского муниципального образования действует 6 торговых точек. Все они  принадлежат индивидуальным предпринимателям.

Занятость

          В связи с отсутствием в селе рабочих мест часть лиц трудоспособного возраста выезжает на постоянную или сезонную работу.
         Большая часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроена, занимается только личными подсобными хозяйствами. Выращенные овощи, произведенное мясо, яйца реализуются и идут на собственное потребление, что обеспечивает их доход. Напряженность на рынке труда по - прежнему сохраняется.
        В соответствии с Уставом Шарагайского муниципального образования издаётся местная газета «Шарагайский вестник».

Финансовый потенциал

      Доходы Шарагайского муниципального образования в 2017 году планируется пополнить в основном за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ, планируется получить налог на имущество физических лиц и земельный налог, стимулирующих выплат, от совершения нотариальных действий, а также добровольных пожертвований.
      Основными перспективами развития поселения являются: развитие сельского хозяйства и личного подсобного хозяйства.